
1.1 Lista de peças de principais substituições  externas 
 
 
 

Item # Quantidade Descrição # Catálogo 

1 1 TUBO, ALÇA DE IÇAMENTO, 1.125” Diam. Int., 11.85” Comprimento 9-7505 

2 2 CONJUNTO, ALÇA DE IÇAMENTO 9-7506 

3 1 TAMPA, LADO ESQUERDO Inclui: 9-8001WM 

   TAMPA, LADO ESQUERDO  

   ETIQUETA, ALERTA, INGLÊS  

4 1 SUPORTE DO CABO, Inclui : 9-8002 

  PAINEL, SUPORTE DO CABO, MOLDADO  

   ENCAIXE, PAINEL LATERAL ESQUERDO  

5 1 TAMPA, LADO DIREITO, Inclui: 9-8003WM 

   TAMPA LADO DIREITO  

   ENCAIXE, PAINEL LATERAL DIREITO  

   ETIQUETA, ALERTA, INGLÊS  

 

ELITE(31)33914769 

ELITE(31)33914769 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NOTA : A ilustração pode variar  
um pouco da unidade real 
 

 PEÇAS 
A #10-32 Porca de Trava normal Nylon 
B #10-32 x 2 “  PPH  HDMS 
C #10-32 x 0.5” Parafuso PPH Sw Aço 

zinco 
D Parafuso ¼“ - 20 x 3”, soquete HD 
E Parafuso THD #6–32 x 3 ½ “  
F Parafuso PPH Sw #10- 32 x ¾” 
G Parafuso Aço zincado PPH #6 – 32 x 

3/8” 
H Pé de borracha 
I Parafuso LG PH #6 – 32 x 3 ¾ “ 

ELITE(31)33914769 

ELITE(31)33914769 



1.2 Lista de peças de substituição do painel de acesso 
 

Item # Quantidade   Descrição         Referência # Catálogo 

1 1 CONJUNTO, PLACA PC POT/LED 9-8004 

2 1 BOTÃO, CONCÊNTRICO INTERNO (CORRENTE) 9-80007 

3 1 CHAVE, SPST (OPERAÇÃO/AJUSTE/TRAVA) 8-3259 

4 1 CHAVE, DPST, LIGA/DESLIGA 8-3258 

5 1 PAINEL, ACESSO Inclui :  

   Para unidades com Tocha PCH/M-62 9-8078WM 

    PAINEL DE ACESSO  

    ENCAIXE, PAINEL DE ACESSO  

    ETIQUETA, PAINEL DE ACESSO  

 
 

ELITE(31)33914769 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 PEÇAS 
A #10-32 Porca de Trava normal Nylon 
B #10-32 x 2 “  PPH  HDMS 
C #10-32 x 0.5”  Parafuso PPH Sw Aço 

zinco 
D Parafuso ¼ - 20 x 3”, soquete HD 
E Parafuso THD #6 – 32 x 3 ½ “  
F Parafuso PPH Sw #10- 32 x ¾” 
G Parafuso Aço Zinco PPH #6 – 32 x 

3/8” 
H Pé de borracha 
I Parafuso LG PH #6–32 x 3 ¾ “ 

ELITE(31)33914769 



1.3 Lista de peças de substituição do painel frontal 
 
 

Item # Quantidade   Descrição         Referência # Catálogo 

1 1 PAINEL, BASE/FRONTAL, Inclui : 9-8006 

   BASE/FRONTAL, UNIDADE  

   ETIQUETA DE TERRA  

   ENCAIXE, PAINEL FRONTAL COM ETIQUETA EUA  

2 1 CONTATORA, 3 PÓLOS, 40 FLA, 600 VCA, BOBINA 115 VCA MC1 9-7554 

3 1 ALIVIADOR DE TENSÃO PARA FIO #6  8-5537 

4 1 CABO DE TRABALHO, #6 AWG COM GARRA, 6 M 9-8008 

5 1 GARRA 9-8120 

 

ELITE(31)33914769 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NOTA : A ilustração pode variar  
um pouco da unidade real 
 
 
 
 
 

 

 PEÇAS 
A #10-32 Porca de Trava normal Nylon 
B #10-32 x 2 “  PPH  HDMS 
C #10-32 x 0.5”  Parafuso PPH Sw Aço 

zinco 
D Parafuso ¼ - 20 x 3”, soquete HD 
E Parafuso THD #6 – 32 x 3 ½ “  
F Parafuso PPH Sw #10- 32 x ¾” 
G Parafuso Aço Zinco PPH #6 – 32 x 

3/8” 
H Pé de borracha 
I Parafuso LG PH #6 – 32 x 3 ¾ “ 

ELITE(31)33914769 



1.4 Lista de peças de substituição dos componentes  painel lateral esquerdo 
 
 
 

Item # Quantidade   Descrição         Referência # Catálogo 

1 1 ISOLADOR, PCB DE ENTRADA Veja Nota 1 

2 2 CONJUNTO DO CABO, FITA 10 CIR, 15” COMPRIM. 9-5922 

3 1 CONJUNTO PLACA PC DE CONTROLE LÓGICA/ACIONAMENTO DA PORTA 9-8010 

4 1 CONJUNTO, FET DISSIPADOR Inclui : 9-8009 

   CONJUNTO, FET DISSIPADOR  

   TAMPA CONTRA PÓ, CONJUNTO FET  

5  BLOCO FUSÍVEL 9-5562 

6  FUSÍVEL, 0.8 A, 600 V, 13/32” DIAM.    1 FU 9-7526 

7  BUCHA, PLÁSTICA, ENCAIXE, DIAM. 1 3/8 “ Veja Nota 1 

8  COLUNAS ESPAÇADORAS, #10 – 32 x 3/8” HEX x 2”COMPRIM., AL. Veja Nota 1 

9  CONJUNTO PONTE DE DIODOS Inclui : 9-8011 

   PONTE DE DIODOS, 3 FASES COM SCR 40 AMP., 1600 V  

10   PLACA TÉRMICA, Q3, MÓDULO DE ENTRADA  

11  CONJUNTO, PCB DE ENTRADA 9-8012 

12  SUPORTE, CONJUNTO DISSPADOR DE CALOR Veja Nota 1 

13  CONJUNTO, CONTROLE DE PICO Veja Nota 1 

14  CONJUNTO  PLACA/ SELETOR DE TENSÃO Veja Nota 1 

15  CONJUNTO, SELETOR DE TENSÃO Veja Nota 1 

16  ETIQUETA DO SELETOR DE TENSÃO Veja Nota 1 

17  CHAVE DE TEMPERATURA     TS1 Veja Nota 1 

 
NOTA 1 : Item mostrado apenas para propósitos de ilustração

ELITE(31)33914769 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NOTA : A ilustração pode variar  
um pouco da unidade real 
 
 

 PEÇAS 
A #10-32 Porca de Trava normal Nylon 
B #10-32 x 2 “  PPH  HDMS 
C #10-32 x 0.5” Parafuso PPH Sw Aço 

zinco 
D Parafuso ¼ - 20 x 3”, soquete HD 
E Parafuso THD #6 – 32 x 3 ½ “  
F Parafuso PPH Sw #10- 32 x ¾” 
G Parafuso Aço Zinco PPH #6 – 32 x 

3/8” 
H Pé de borracha 
I Parafuso LG PH #6 – 32 x 3 ¾ “ 

ELITE(31)33914769 



1.5 Lista de peças de substituição do painel traseiro 
 
 

Item # Quantidade   Descrição         Referência # Catálogo 

1 1 CHAVE DE PRESSÃO – 35 PSI     PS1 9-1044 

2 1 VÁLVULA, SOLENÓIDE 1/8” NPT     SOL 8-3370 

3 1 REGULADOR, LINHA DE AR 9-7514 

4 1 CONECTOR FLEX 8-4289 

5 1 JOELHO ¼” NPT 9-2184 

6 1 TÊ 1/8” NPT 8-0352 

7 1 REDUÇÃO ¼” -  1/8” NPT 9-2023 

8 1 CONEXÃO, NIPLE 1/8” NPT x 2” COMPRIMENTO, LATÃO 9-7524 

9 1 CONEXÃO. 1/8” NPT x ¼” TUBO 90o 9-7525 

10 1 MEDIDOR DE PRESSÃO 9-1045 

11 1 PAINEL, TRASEIRO Inclui : 9-8013 

   PAINEL, TRASEIRO  

   PLAQUETA, SUPRIMENTO DE GÁS  

   PLAQUETA, CONEXÕES DE ENTRADA DE FORÇA  

12 1 SUPORTE, MONTAGEM DO REGULADOR 9-7589 

13 2 10-32 x 5 FORMA PPH AÇO ZINCO. PARKER KALON 9-7590 

14 1 FILTRO DE AR OPCIONAL UM ESTÁGIO – (Inclui filtro e mangueira) 7-7507 

15 1  SUBSTITUIÇÃO – ELEMENTO FILTRANTE 9-7741 

16 1  SUBSTITUIÇÃO - MANGUEIRA DO FILTRO 9-7742 

17 1  SUBSTITUIÇÃO CORPO DO FILTRO DE “AR SECO” 9-7740 

18 1 SUPORTE, MONTAGEM FILTRO DE AR DE DUPLO ESTÁGIO - OPCIONAL 9-7535 

19 1 CONJUNTO DO FILTRO DE AR DE DOIS ESTÁGIOS – OPCIONAL 7-7500 

   CONJUNTO DE FILTRO DE AR DE ESTÁGIO DUPLO 9-7527 

   FILTRO DE REPOSIÇÃO PRIMEIRO ESTÁGIO 9-1021 

   FILTRO DE REPOSIÇÃO SEGUNDO ESTÁGIO 9-1022 

20 1 CONJUNTO, MANGUEIRA, FILTRO PARA REGULADOR 9-7513 

21 2 PORCA DE MONTAGEM DO PAINEL 9-5804 

 
As seguintes peças não estão mostradas: 

 1 CABO DE ENTRADA DE FORÇA 220 V MONOFÁSICO (6 PÉS)  ( 1.8 m) 8-4384 

ELITE(31)33914769 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NOTA : A ilustração pode variar  
um pouco da unidade real 
 
 
 

Peça de #4 
 PEÇAS 
A #10-32 Porca de Trava normal Nylon 
B #10-32 x 2 “  PPH  HDMS 
C #10-32 x 0.5” Parafuso PPH Sw Aço 

zinco 
D Parafuso ¼ - 20 x 3”, soquete HD 
E Parafuso THD #6 – 32 x 3 ½ “  
F Parafuso PPH Sw #10- 32 x ¾” 
G Parafuso Aço Zinco PPH #6 – 32 x 3/8” 
H Pé de borracha 
I Parafuso LG PH #6 – 32 x 3 ¾ “ 
J Keput # 10–32 com arruela estrela 
K Porca de trava normal de Nylon #6-32  
L Parafuso Philips #6-32 x 3 ¾ compr. 
M Parafuso PPH THD #6 – 20 x 3/8”  
N Parafuso PPH, #10 – 32 x 1 1/8” 

ELITE(31)33914769 



1.6 Lista de peças de substituição de componentes do painel lateral direito 
 

Item # Quantidade   Descrição         Referência # Catálogo 

1 1 PAINEL ADAPTADOR DE CONEXÕES, O2B – 1/8” NPT 9-4045 

2 2 PORCA DE TRAVA 9/16” – 18 LATÃO 8-2149 

3 1 CHASSIS, CENTRAL Veja Nota 1 

4 1 PAINEL, CONJUNTO DE MONTAGEM  DO PILOTO Veja Nota 1 

5 1 SUPORTE, MONTAGEM DO PAINEL DE CONEXÕES Veja Nota 1 

6 1 ISOLADOR, PAINEL DE CONEXÕES Veja Nota 1 

7 1 RELÉ PCR, DPST-NO, 25 AMP @ 250 V, BOBINA DE 12 VCC PCR 9-7508 

8 1 TRANSFORMADOR, AUXILIAR, BOBINA IEC   T2 9-7541 

9 1 CONJUNTO, TRANSFORMADOR PRINCIPAL   T1 9-7567 

10 1 CONJUNTO, INDUTOR DE SAÍDA     L1 9-7595 

11 2 CONEXÃO, 1/8” NPT x TUBO ¼”  8-3360 

12 1 BOBINA, INDUTOR PILOTO     L2 9-7596 

13 1 BOBINA, XFMR CD, SECUNDÁRIO    T3 9-7618 

14 1 CONJUNTO, PLACA PC DE CD 9-7517 

15 1 CONJUNTO, PLACA PC DE SAÍDA PILOTO 9-7518 

16 1 VENTILADOR, 115 V, 50/60 Hz, 95/115 CFM COM PÁS DE 0.187 8-3209 

 
Nota 1: Item mostrado apenas para propósitos de ilustração 

ELITE(31)33914769 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NOTA : A ilustração pode variar  
um pouco da unidade real 
 
 
 
 
 

 PEÇAS 
A #10-32 Porca de Trava normal Nylon 
B #10-32 x 2 “  PPH  HDMS 
C #10-32 x 0.5”  Parafuso PPH Sw Aço 

zinco 
D Parafuso ¼ - 20 x 3”, soquete HD 
E Parafuso THD #6 – 32 x 3 ½ “  
F Parafuso PPH Sw #10- 32 x ¾” 
G Parafuso Aço Zinco PPH #6 – 32 x 3/8” 
H Pé de borracha 
I Parafuso LG PH #6 – 32 x 3 ¾ “ 
J Keput # 10–32 com arruela estrela 
K Porca de trava normal de Nylon #6-32  
L Parafuso Philips #6-32 x 3 ¾ compr. 
M Parafuso PPH THD #6 – 20 x 3/8”  

ELITE(31)33914769 



1.7 Opções e acessórios 
 
 

Quantidade   Descrição         Referência # Catálogo 

1 CARRINHO DE TRANSPORTE 7-7777 

1 CONJUNTO FILTRO AR UM ESTÁGIO– OPCIONAL (Inclui filtro e mangueira) 7-7507 

1  SUBSTITUIÇÃO CORPO DO FILTRO “AR SECO” 9-7740 

1  SUBSTITUIÇÃO ELEMENTO FILTRANTE “AR SECO” 9-7741 

1  SUBSTITUIÇÃO MANGUEIRA DO FILTRO “AR SECO” 9-7742 

1 SUPORTE, MONTAGEM DO FILTRO DE AR DE DUPLO ESTÁGIO – OPCIONAL 9-7535 

1 CONJUNTO DE FILTRO DE AR DE DOIS ESTÁGIOS – OPCIONAL 7-7500 

1  CONJUNTO DO FILTRO DE AR DE DOIS ESTÁGIOS 9-7527 

1  SUBSTITUIÇÃO FILTRO DE PRIMEIRO ESTÁGIO 9-1021 

1  SUBSTITUIÇÃO FILTRO DE SEGUNDO ESTÁGIO 9-1022 

  CABO DE CONTROLE PARA COMPUTADOR (CNC)  

1   25 PÉS (7.6 m) 8-5557 

1   50 PÉS (15.2 m) 8-5558 

 

ELITE(31)33914769 

ELITE(31)33914769 


